
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   284  DEL   26/03/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI COMODATO DI USO A TITOLO GRATUITO TRA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA PER UTILIZZO 
DI AUTOVETTURA DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:
• l’art.1803 del Codice Civile;
• il Regolamento per la Disciplina dei Contratti;
• il Regolamento di Contabilità della Provincia di Reggio Emilia;

Dato atto che:
• la  Destinazione Turistica Emilia,  con  sede legale  a Parma in  viale  Martiri  della 

Libertà 15 - C.F. 92192900345, con lettera assunta agli atti della Provincia prot. n.  
2109  del  24/01/2024,  ha  richiesto  in  comodato  d'uso  un'autovettura  da  poter 
utilizzare  saltuariamente  per  lo  svolgimento  di  attività  istituzionali  legate 
all’effettuazione di sopralluoghi di competenza della sede di Reggio Emilia;

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  proprietaria  di  alcune autovetture  che vengono 
utilizzati  saltuariamente  dai  propri  dipendenti  per  lo  svolgimento  dell’attività 
istituzionale dell’ente; 

Visto lo schema di contratto di comodato d’uso a titolo gratuito delle suddette, allegato al  
presente atto quale parte integrante dello stesso, con il quale, in particolare, si conviene 
che:

• il  comodante  (Provincia  di  Reggio  Emilia)  concede  in  uso  al  comodatario 
(Destinazione Turistica Emilia ) le autovetture per trasporto di persone destinate alla 
“guida  libera”  per  un  periodo  di  anni  5  dalla  data  di  stipula  del  contratto  di 
comodato;

• il comodatario custodirà le autovetture suddette con la diligenza del buon padre di 
famiglia e le utilizzerà unicamente a supporto delle proprie attività istituzionali;

• tutte  le  spese derivanti  dall’utilizzo delle  suddette  sono completamente a carico 
della parte comodante;

Atteso che:
• il contratto di comodato sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata, 

soggetta a registrazione in caso d’uso;
• il  Responsabile  del  Procedimento è l'Avv.  Alessandro Merlo,  Responsabile della 

U.O.  Contenzioso  e  coordinamento  atti  amministrativi  LLP,  rendicontazioni  e 
trasporti;

Determinazione N. 284 del 26/03/2024 
pag. 2/4



• l'organo competente per l'adozione del presente atto nonché alla firma del contratto 
di  comodato  di  cui  sopra,  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  mobilità 
Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  contratto  di  comodato  d’uso  a  titolo  gratuito  delle 
autovetture in oggetto, allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso, 
tra la Provincia di Reggio Emilia (comodante ) e l'ente Destinazione Turistica Emilia 
(comodatario);

2. di dare atto che:
• il  contratto  di  comodato  sarà stipulato in  forma di  scrittura privata  non  

autenticata, soggetta a registrazione in caso d’uso;
• tutte le spese derivanti dall’utilizzo delle suddette sono completamente a  

carico della parte comodante;
• le condizioni e le clausole disciplinanti il contratto di comodato in questione 

sono quelle contenute nello schema allegato.

Determinazione N. 284 del 26/03/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 26/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 284 del 26/03/2024 
pag. 4/4


